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市场要闻与重要数据 

1、9 月 22 日沥青期货下午盘收盘行情：主力 BU2212 合约下午收盘价 3764 元/吨，较

昨日结算价上涨 105 元，涨幅 2.87%，持仓 359186 手，环比增加 557 手，成交 486357

手，环比增加 121940 手。 

2、卓创资讯重交沥青现货结算价：东北，4706-4906 元/吨；山东，4240-4530 元/

吨；华南，4780-4900 元/吨；华东，4550-4850 元/吨。 

3、卓创资讯进口重交沥青 CFR 人民币完税价格：华南，5300-5380 元/吨；华东，

4930-5050 元/吨；北方，4930-5050 元/吨。 

4、国家开发银行 9 月 22 日公布，近期，国家开发银行在高效投放首批 2100 亿元国开

基础设施投资基金的基础上，积极推动开发性金融工具新增额度加快落地。截至 9 月

20 日，国开基础设施投资基金已投放资本金 3600 亿元，支持项目超 800 个，其中 8

月 24 日国务院常务会议宣布的新增额度已投放 1500 亿元，支持项目 421 个。 

 

核心观点 

■ 市场分析 

沥青基本面短期矛盾不明显，市场呈现供需同步增长的格局，库存仍维持在低位区

间，尚未出现明确的拐点迹象。站在中期视角下，在高利润的驱动下炼厂增产将延

续，而需求端目前并没有超预期的表现，未来季节性支撑消退后或难以消化供应端增

量，压力将开始增加。因此，目前沥青市场处于强现实与弱预期的博弈中，在此背景

下沥青基差仍处于高位。结合成本、估值与沥青自身市场逻辑来看，短期 BU 价格驱动

不足，未来如果盘面进一步反弹可继续关注逢高空的机会。 

■ 策略 

短期观望为主；若未来原油大幅反弹带动盘面上涨、基差回落，可考虑逢高空的思路 

■ 风险 

沥青炼厂开工率大幅下滑；终端道路需求超预期；宏观经济表现超预期 
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图 1: 沥青主力与国际原油价格丨单位：元/吨  图 2:沥青与国际原油比价丨单位：美元/桶；元/吨 

 

 

 

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院 

 

图 3: 沥青分区域现货价格丨单位：元/吨  图 4: 盘面利润丨单位：元/吨 

 

 

 

数据来源：Wind 百川资讯 华泰期货研究院  数据来源：Wind 百川资讯 华泰期货研究院 

 

图 5: 华东基差季节性丨单位：元/吨  图 6: 山东基差季节性丨单位：元/吨 

 

 

 

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院 
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图 7: 东北基差季节性丨单位：元/吨  图 8: 华东-山东价差季节性丨单位：元/吨 

 

 

 

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院 

 

图 9: 焦化利润丨单位：元/吨  图 10: 国内汽柴油价差丨单位：元/吨 

 

 

 

数据来源：百川资讯 华泰期货研究院  数据来源：百川资讯 华泰期货研究院 

 

图 11: 沥青炼厂库存率丨单位：无  图 12: 沥青炼厂开工率丨单位：无 

 

 

 

数据来源：百川资讯 华泰期货研究院  数据来源：百川资讯 华泰期货研究院 
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图 13: 主要地区炼厂库存率丨单位：无  图 14: 主要地区炼厂开工率丨单位：无 

 

 

 

数据来源：百川资讯 华泰期货研究院  数据来源：百川资讯 华泰期货研究院 

 

图 15: 沥青社会库存率丨单位：无  图 16: 交易所库存丨单位：万吨 

 

 

 

数据来源：百川资讯 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

2020/01 2020/07 2021/01 2021/07 2022/01 2022/07

华北山东 长三角 华南

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2020/01 2020/07 2021/01 2021/07 2022/01 2022/07

山东炼厂开工率 华东炼厂开工率

华南炼厂开工率

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

2019 2020 2021 2022

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2015/01 2017/01 2019/01 2021/01

期货总仓单 厂库仓单



石油沥青日报丨 2022/9/23 

 

 

免责声明 

本报告基于本公司认为可靠的、已公开的信息编制，但本公司对该等信息的准确性及完整性不作任何保证。本报

告所载的意见、结论及预测仅反映报告发布当日的观点和判断。在不同时期，本公司可能会发出与本报告所载意

见、评估及预测不一致的研究报告。本公司不保证本报告所含信息保持在最新状态。本公司对本报告所含信息可

在不发出通知的情形下做出修改， 投资者应当自行关注相应的更新或修改。 

本公司力求报告内容客观、公正，但本报告所载的观点、结论和建议仅供参考，投资者并不能依靠本报告以取代

行使独立判断。对投资者依据或者使用本报告所造成的一切后果，本公司及作者均不承担任何法律责任。 

本报告版权仅为本公司所有。未经本公司书面许可，任何机构或个人不得以翻版、复制、发表、引用或再次分发

他人等任何形式侵犯本公司版权。如征得本公司同意进行引用、刊发的，需在允许的范围内使用，并注明出处为

“华泰期货研究院”，且不得对本报告进行任何有悖原意的引用、删节和修改。本公司保留追究相关责任的权力。所

有本报告中使用的商标、服务标记及标记均为本公司的商标、服务标记及标记。 

华泰期货有限公司版权所有并保留一切权利。 

公司总部 

广州市天河区临江大道 1 号之一 2101-2106 单元丨邮编：510000 

电话：400-6280-888 

网址：www.htfc.com 


